[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 03/2011

ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ART. 45 DA LEI MUNICIPAL Nº 2.783, DE 31 DE MARÇO DE 1998 (CÓDIGO DE OBRAS), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O art. 45 da Lei Municipal nº 2.783, de 31 de março de 1998, alterado pela Lei Municipal nº 2.856, de 13 de janeiro de 1999, passa a vigorar acrescido do § 4º e § 5º, com as seguintes redações:

“Art. 45. .........................................................:

§ 1º ...................................................................

§ 2º ...................................................................
§ 3º ..................................................................
(Redação dada pela Lei Municipal nº 2.856, de 13 de janeiro de 1999).

§ 4º A expedição do certificado de conclusão de que trata o caput deste artigo, ficará condicionada à apresentação, por parte do interessado, do laudo de vistoria nas redes coletoras de esgotos e águas pluviais a ser emitido pelo SAAEB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro.

§ 5º A parte interessada deverá protocolar requerimento no SAAEB – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro, solicitando a expedição do laudo de que trata o parágrafo anterior, no mesmo momento em que protocolar o pedido de certidão de conclusão na Prefeitura”.

Art. 2º Os demais artigos da Lei Municipal nº 2.783, de 31 de março de 1998, permanecem inalterados.
Art. 3º PRIVATE
As despesas decorrentes com a presente Lei Complementar correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4º Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 14 de fevereiro de 2011.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 14 de fevereiro de 2011.

OEP/118/2011/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que tem como finalidade acrescentar os §§ 4º e 5º ao art. 45 da Lei Municipal nº 2.783, de 31 de março de 1998, que institui o Código de Obras do Município.

A finalidade desta propositura é incluir a obrigação de apresentação de laudo do SAAEB, como condição para a expedição do certificado de conclusão da obra (HABITE-SE), pois o SAAEB tem se deparado com inúmeras situações onde as águas pluviais estão ligadas na rede de esgoto de residências, comércio e indústrias, o que é proibido.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

AO EXMO. SR.

CARLOS RENATO SEROTINE
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]